sarebbe necessario rispetto allo scenario di base?

4'600 : 4'000 = 15%  1 punto

Esame professionale di Fiduciario 2020� Proposta di soluzione

� Pagina 68 di 113

Esame professionale di Fiduciario 2020
Materia: 701 Contabilità aziendale  Proposta di soluzione

Pagina LV8 di LV8  © Organo responsabile

b) Il membro del consiglio d'amministrazione Ladina Casutt propone di valutare la situazione
in base a due scenari di prezzo. Per questo come situazione di partenza viene applicato
ancora una volta lo scenario di base. Occorre anche presumere che l'offerta di catering non
cambierebbe dal punto di vista del contenuto in entrambi gli scenari di prezzo.

Illustri un calcolo del margine di contribuzione per ognuno dei seguenti scenari:
• Il livello dei prezzo (prezzi di vendita) deve essere ridotto del 5%.
• Il livello dei prezzo (prezzi di vendita) deve essere aumentato del 5%.

In entrambi gli scenari i costi fissi e il risultato assoluto dello scenario di base devono
rimanere costanti. I valori devono essere arrotondati al valore più vicino (arrotondamento
commericale).

Catering:
confronto scenari (kCHF) Scenario di base Livello di prezzo

- 5%
Livello di prezzo

+ 5%

Cifra di affari  4'000  4'626 3'563 2

Costi variabili  -2'880  -3'506 -2'443 1

Costi fissi   -920   -920  -920 0,5

Risultato  200   200  200 0,5
Margine del contributo di
copertura  28%  24,21% 31,43%

Margine di copertura target  1'120  1'120 1'120

Cifra d'affari rispetto alla
situazione di base in caso di
aggiornamenti di prezzo

  3'800 4'200

Costi variabili   -2'880 -2'880

Margine di copertura   920 1'320
Margine del contributo di
copertura   24,21% 31,43%

Esame professionale di Fiduciario 2020� Proposta di soluzione

� Pagina 69 di 113

Esame professionale di Fiduciario 2020� Proposta di soluzione

� Pagina 70 di 113

Materia 702	 Fiscalità

	 Proposta di soluzione

Esame professionale di Fiduciario 2020
Materia: 702 Fiscalità Proposta di soluzione

Pagina LV1 di LV14 © Organo responsabile

Fiscalità

Tempo a disposizione: 100 minuti

Punteggio massimo: 50

Salvo diversa indicazione, le soluzioni devono riferirsi alle disposizioni di LIFD, LAID, LIP e
LIVA/OIVA. Dove viene chiesto di indicare la base legale, questa deve essere citata con
precisione, ossia menzionando la rispettiva legge, l'articolo ed eventualmente il capoverso e
la lettera.

Compito 1 (10 punti)

L'azienda Echo SA, che produce prevalentemente componenti elettronici per apparecchi di controllo,